
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 20 
din 07 februarie 2025 

 

Cu privire la examinarea cererii de prelungire a licenței de emisie eliberate furnizorului de 

servicii media „ART-CLUB” SRL 

 

Prin cererea f/nr. din 17.01.2025, furnizorul de servicii media „ART-CLUB” SRL, fondator al 

serviciului de radiodifuziune sonoră „ART-FM”, a solicitat Consiliului Audiovizualului (în 

continuare – CA) prelungirea valabilității Licenței de emisie seria AA 082535 din 21.04.2011 pentru 

serviciul de radiodifuziune sonoră „ART-FM”. 

Potrivit prevederilor art. 26 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), CA „prelungește valabilitatea licenței de emisie dacă sunt 

întrunite cumulativ următoarele cerințe: 

a) furnizorul de servicii media a depus cererea de prelungire a valabilității licenței de emisie în 

termenul prevăzut la alin. (1); 

b) furnizorul de servicii media a respectat conceptul de principiu (general), tipul și structura 

serviciului media audiovizual prevăzute în conținutul licenței de emisie; 

c) furnizorul de servicii media nu a fost sancționat pentru încălcări grave, prevăzute la art. 84 

alin. (8), (81), (9), (91), (10)–(103) din prezentul cod”. 

Norma menționată supra are un caracter imperativ, CA fiind obligat să prelungească valabilitatea 

licenței de emisie în cazul întrunirii cumulative a celor trei condiții.  

 

Prin Decizia CA nr. 308 din 06.12.2024, a fost dispus controlul respectării Concepției generale de 

către serviciile media audiovizuale de radiodifuziune sonoră „Radio Zum 1”, „ART-FM”, „Drochia 

FM”, „Radio Orhei FM”, „Radio Pro-Mingir” și „Radio Soroca”.  

Prin Decizia CA nr. 17 din 31.01.2025 au fost examinate rezultatele controlului dispus prin Decizia 

CA nr. 308 din 06.12.2024. Rezultatele controlului au atestat nerespectarea de către furnizorul de 

servicii media „ART-CLUB” SRL a Concepției generale a serviciului media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „ART-FM” prevăzute în conținutul licenței de emisie. 

 

Astfel, se constată că prevederea de la art. 26 alin. (2) lit. b) din CSMA nu a fost respectată. Respectiv, 

nu sunt întrunite cumulativ toate condițiile prevăzute la art. 26 alin. (2) din CSMA.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia CA nr. 331 din 20.10.2023, 

și ale Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se respinge cererea f/nr. din 17.01.2025 a furnizorului de servicii media „ART-CLUB” SRL. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ           Liliana VIȚU-EȘANU 


